
1......„ 'EANDRO ZETTl 
Prefeito de Carlos Barbosa/ 

Lt ;400PVTWOralr  
• 0, r •• LOS CUST 

etário da Fazenda  

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

EXERCÍCIO DE 2019 

AMF - Demonstrativo 5 (LRF, art.4°, §2°, inciso  III)  R$ 1,00  

RECEITAS REALIZADAS 2017 2016 2015 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2015 - 166.077,36 

RECEITAS DE CAPITAL - 329.062,99 141.411,00 
ALIENAGÃO DE ATIVOS 329.062,99 141.411,00 

Alienação de Bens Móveis - 303.412,99 141.411,00 
Alienação de Bens Imóveis - 25.650,00 - 

Rendimento de Aplicações Financeira de Alienaç de Bens 4.638,82 10.697,65 11.152,09 
TOTAL 4.638,82 339.760,64 318.640,45 

DESPESAS EXECUTADAS 2017 2016 2015 

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

DESPESAS DE CAPITAL 
Investimentos 
Inversões Financeiras 
Amortização da Divida 

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID. 
Regime Geral de Previdência Social 
Regime Próprio dos Servidores Públicos 

3.400,00 
3.400,00 

- 

438.412,40 
438.412,40 

- 

176.816,39 
176.816,39 

- 

TOTAL 3.400,00 438.412,40 176.816,39 
SALDO FINANCEIRO 

44.411,12 43.172,30 141.824,06 

0 demonstrativo acima tem por objetivo destacar as origens e as aplicações dos recursos obtidos, pelo Município, com a 
alienação de ativos, ocorridos nos 3 exercícios anteriores ao da edição da LDO (2015, 2016 e 2017). 

Os dados apresentados permitem afirmar que o Município tem aplicado corretamente os recursos obtidos, na forma prescrita 
pelo  art.  44 da Lei de Responsabilidade Fiscal que prescreve que "6 vedada a aplicação da receita de capital derivada da 
alienação de bens e direitos que integram o patrimônio público para o financiamento de despesa corrente, salvo se destinada 
por lei aos regimes de previdência, geral e próprio dos servidores públicos." 
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2015 2016 2017 
0,00  0 00 0.00 

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 2017 2016 2015 

VALOR 0.00 0.00 0 00 

RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS 
VALOR 

MUNICIPIO DE CARLOS BARBOSA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS 

EXERCICIO DE 2017 

AMF - Demonstrativo 6 LRF,  art.  4°, § 2°, inciso IV, alínea "a")  
RECEI'AS E DESPESAS PREVI DENCIAR1OS DO REGIME PROPRI 0 DE PREVI DENCIA DOS SERVI DORES 

PLANO PREVIDENCIARIO  
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2017 2016 2015 

RECEITAS CORRENTES (I) 
Receita de Contribuições dos Segurados 

Civil 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 
Civil 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Em Regime de Parcelamento de Débitos 
Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 
Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 
Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciaria do RGPS para o RPPS 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPITAL (II) 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 

15.577.108,16 19.870.506,59 11.726.727,08 
2.443.792,43 2.200.527,09 1.717.239,89 
2.443.792,43 2.200.527,09 1.717.239,89 
2.406.559,62 2.173.423,46 1.695.610,32 

34.353,47 25.712,48 20.206,97 
2.879,34 1.391,15 1.422,60 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

4.756.090,53 7.626.516,49 5.850.336,24 
4.756.090,53 2.853.147,47 2.182.333,68 
3,490.653,05 2.171.895,65 1.680.325,43 
1.139.417,88 597.354,46 428.102,99 

126.019,60 83.897.36 73.905,26 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 4.773.369,02 3.668.002,56 

7.558.218,41 9.637.171,09 3.789.148,02 
0,00 0,00 0,00 

7.558.218,41 9.637.171,09 3.789.148,02 
0,00 0,00 0,00 

892,00 1.381,00 14,50 
0,00 0,00 0,00 

818.114,79 404.910,92 369.988,43 
817.771,44 404.834,76 369.988,43 

343,35 76,16 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0.00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS -  (III)  = (I + II) 15.577.108,16 19.870.506,59 11.726.727,08 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2017 2016 2015 

ADMINISTRACAO (IV) 
Despesas Correntes 
Despesas de Capital 

PREVIDÊNCIA (V) 
Benefícios - Civil 

Aposentadorias 
Pensões 
Outros Benefícios Previdenciarios 

Benefícios - Militar 
Reformas 
Pensões 
Outros Benefícios Previdenciários 

Outras Despesas Previdencierias 
Compensação Previdenciaria do RPPS para o RGPS 
Demais Despesas Previdenciarias 

271.824,20 234.282,93 0,00 
271.824,20 234.282,93 0.00 

0,00 0.00 0,00 
8.092.761,54 6.597.256,00 5.240.780,90 
8.092.761,54 6.362.370,07 5.009.487,49 
7.235.990,16 5.549.430,15 4.241.376,55 

856.771,38 812.939,92 768.110,94 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 234.885,93 231.293,41 
0.00 0,00 47.600,11 
0,00 234.885,93 183.693,30 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (VI) = (IV + V) 8.364.585,74 6.831.538,93 7.212.522,42 

APORTES DE RECURSOS PARA 0 PLANO 2017 2016 2015 

Plano de Amortizacão - Contribuicão Patronal 
Plano de Amortizacão - Aporte Periódico de Valores 
Outros Aportes para o RPPS 
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro 

0.00 0.00 0.00 
0.00 0.00 0.00 
0.00 0 00 0,00 
0.00 4 773 369.02 3 668_002.56 

BENS E DIREITOS DO RPPS 2017 2016 2015 
Caixa e Equivalentes de Caixa 2.389.94 6.603,99 17.438.74 
Investimentos e Aplicações 75,589.005.86 64 046.303,46 50 428.301.28 
Outro Bens e Direitos 0.00 0.00 0.00 

R$ 1,00  
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6.485.946,18  

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 
RECEITAS CORRENTES (VIII) 

Receita de Contribuições dos Segurados 
Civil 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Receita de Contribuições Patronais 
Civil 

Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Militar 
Ativo 
Inativo 
Pensionista 

Em Regime de Parcelamento de Débitos 
Receita Patrimonial 

Receitas Imobiliárias 
Receitas de Valores Mobiliários 
Outras Receitas Patrimoniais 

Receita de Serviços 
Outras Receitas Correntes 

Compensação Previdenciaria do RGPS para o RPPS 
Demais Receitas Correntes 

RECEITAS DE CAPiTh_.1....04. 	• 
Alienação de Bens, Direitos e Ativos 
Amortização de Empréstimos 
Outras Receitas de Capital 

2017 2016 2015 
15.577.108,16 19.870.506,59 11.726.727,08 
2.443.792,43 2.200.527,09 

2.200.527,09 
1.717.239,89 
1.717.239,89' 2.443.792,43 

2.406.559,62 2.173.423,46 1.695.610,32 
34.353,47 25.712,48 20.206,97 
2.879,34 1.391,15 1.422,60 

0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0.00 
0,00 0,00 0,00 

4.756.090,53 7.626.516,49 5.850.336,24 
4.756.090,53 2.853.147,47 2.182.333,68 
3.490.653,05 2.171.895,65 1.680.325,43 
1.139.417,88 597.354,46 428.102,99 

126.019,60 83.897,36 73.905,26 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 4.773.369,02 3.668.002,56 

7.558.218,41 9.637.171,09 3.789.148,02 
0,00 0,00 0,00 

7.558.218,41 9.637.171,09 3.789.148,02 
0,00 0,00 0,00 

892,00 1.381,00 14,50 
818.114,79 404.910,92 369.988,43 
817.771,44 404.834,76 369.988,43 

343,35 76,16 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS RPPS - (X) = (VIII + IX) 15.577.108,16 19.870.506,59 11.726.727,08 

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS 2017 2016 2015 
ADMINISTRAÇA0 (XI) 

Despesas Correntes 
Despesas de Capital 

PREVIDENCIA (XII) 
Beneficios - Civil 

Aposentadorias 
Pensões 
Outros Beneficios Previdenciarios 

Beneficios - Militar 
Reformas 
Pensões 
Outros Beneficios Previdenciarios 

Outras Despesas Previdenciárias 
Compensação Previdenciaria do RPPS para o RGPS 
Demais Despesas Previdenciárias 

271.824,20 234.282,93 0,00 
271.824,20 234.282,93 0,00 

0,00 0,00 0,00 
8.092.761,54 6.597.256,00 5.240.780,90 
8.092.761,54 6.362.370,07 5.009.487,49 
7.235.990,16 5.549.430,15 4.241.376,55 

768.110,94 856.771,38 812.939,92 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 
0,00 234.885,93 231.293,41 
0,00 0,00 47.600,11 
0,00 234.885,93 183.693,30 

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS RPPS (XIII) = (XI + XII) 8.364.585,74 6.831.538,93 5.240.780,90 

APORTES DE RECURSOS PARA 0 PLANO FINANCEIRO DO RRPS 2017 2016 2015 

Recursos para Cobertura de Insuficiências 
Recursos bara Formacâo de Reserva 

0,00 4.773.369,02 3.668.002,56 
0,00 0,00 0,00 

PRÓPRIO DE PREVI DENCIA DOS SERVI DORES 
EXERCICIO Receitas Despesas Resultado Saldo Financeiro 

2017 75.781.759,68 

2018 15.707.839.70 9.792.130.39 5.915.709,31 81.697.468,99 

2019 16.011.409.33 10.376.623.18 5.634.786,15 87.332.255,14 

2020 16.328.882_65 10.769.702.09 5.559.180,56 92.891.435,70 

2021 17,660.719.71 11.172.054.26 6.488.665,45 99.380.101,15 

2022 18.028.292.97 11.595.073.12 6.433.219,85 105.813.321,00 

2023 18.271.570,04 12.573.175.49 5.698.394,55 111.511.715,55 

2024 19.386.511.22 13.245.246.06 6.141.265,16 117.652.980,71 

2025 19.625.640.71 14.201.293.76 5.424.346,95 123.077.327,66 

2026 19.921.771.12 14.595.505.39 5.326.265,73 128.403.593,39 

2027 20.222.501.49 14.901.995.58 5.320.505,91 133.724.099,30 

2028 20.549.839.56 15.034.659.43 5.515.180,13 139.239.279,43 

2029 20.777.250.56 15.724.191.92 5.053.058,64 144.292.338,07 

2030 20.993.508.42 16.287.754.10 4.705.754,32 148.998.092,39 

2031 21 275.408.89 16.358.596.49 4.916.812,40 153.914.904,79 

2032 21,463.981.25 16.955.652.45 4.508.328,80 158.423.233,59 

2033 21.639.431.96 17.454.836.81 4.184.595,15 162.607.828,74 

2034 21.778.499.68 18.006.868.40 3.771.631,28 166.379.460,02 

2035 21.952.146.02 18.210.076.04 3.742.069,98 170.121.530,00 

2036 22.116.745.28 18..417.310.76 3.699.434,52 173.820.964,52 

2037 22,203.467.92 18.987.653.68 3.215.814,24 177.036.778 76 

2038 22,333.011.51 19.141.750.80 3.191.260,71 180.228.039,47 

2039 22,449.981.81 19327.756.90 3.122.224,91 183.350.264,38 

2040 22,554.033.59 19.530.398.25 3.023.635,34 186.373.899,72 

2041 22.661.609.18 19.655.330.31 3.006.278,87 189.380.178,59 

2042 22,772.233.95 19.734.483.60 3.037.750,35 192.417.928,94 

2043 13.891.406.61 19.647.660.20 -5.756.253,59 186.661.675,35 

2044 13.349.539.82 19.646.456.38 -6.296.916,56 180.364.758,79 

2045 12.690.446.27 20.064.845,02 -7.374.398,75 172.990.360,04 

V 
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2046 12.112_723.23 19.685,218.52 -7.572.495,29 165.417.864,75 
2047 11.575.674.04 19.012.316,88 -7.436.712,84 157.981.151,91 
2048 11.012600.84 18.510.319.84 -7.497.719,00 150.483.432,91 
2049 10.408.699.59 18.196 271.19 -7.787.571,60 142.695.861,31 
2050 9.836.236.25 17.618.80132 -7.782.567,07 134.913.294,24 
2051 1224.217.12 17.250,767.41 -8.026.550,29 126.886.743,95 
2052 8.664,040,59 16,533.608.82 -7.869.568,23 119.017.175,72 
2053 8.114.455.65 15.818 122.26 -7.703.666,61 111.313.509,11 
2054 7_577.317.81 15.100.640.45 -7.523.322,64 103.790.186,47 
2055 7.060.592.66 14,347.474.02 -7.286.881,36 96.503.305,11 
2056 6.562.360.09 13.590.472,55 -7.028.112,46 89.475.192,65 
2057 6.066.409.23 12.925.508.46 -6.859.099,23 82.616.093,42 
2058 5.601.246.92 12.176.144.87 -6.574.897,95 76.041.195,47 
2059 5.159.317.37 11.422_270_32 -6.262.952,95 69.778.242,52 
2060 4.738.431.83 10.686.154.44 -5.947.722,61 63.830.519,91 
2061 4.338.766.79 9.969.39111 -5.630.632,32 58.199.887,59 
2062 3.960.389.11 9.273.350.11 -5.312.961,00 52.886.926,59 
2063 3.603.270.30 8.599.280.70 -4.996.010,40 47.890.916,19 
2064 1267.310.53 7.948.718.65 -4.681.408,12 43.209.508,07 
2065 2.952.321.42 7.323.168.42 -4.370.847,00 38.838.661,07 
2066 2.658.015.94 6.723.891.76 -4.065.875,82 34.772.785,25 
2067 2.384.016.69 6.152.046.58 -3.768.029,89 31.004.755,36 
2068 , 2,129.858.86 1608,603.45 -3.478.744,59 27.526.010,77 
2069 1.894.992.24 5.094.293.09 -3.199.300,85 24.326.709,92 
2070 1,671768.05 4.609.508.67 -2.930.740,62 21.395.969,30 
2071 1.480.449.92 4.154.201.51 -2.673.751,59 18.722.217,71 
2072 1.299.241,85 3.727.928.08 -2.428.686,23 16.293.531,48 
2073 1.134.319.93 3,330.061.44 -2.195.741,51 14.097.789,97 
2074 984.850.44 2.959.896.72 -1.975.046,28 12.122.743,69 
2075 850.002.29 2.616.757.90 -1.766.755,61 10.355.988,08 
2076 728.963.92 2.300.155.98 -1.571.192,06 8.784.796,02 
2077 620.925,30 2.009.564.02 -1.388.638,72 7.396.157,30 
2078 525.069,06 'L744.337.85 -1.219.268,79 6.176.888,51 
2079 440.565.36 1.503.674.34 -1.063.108,98 5.113.779,53 
2080 366.576.17 1.286.651.44 -920.075,27 4.193.704,26 
2081 302.256.63 1.092.154.18 -789.897,55 3.403.806,71 
2082 245_765.97 911891.78 -672.125,71 2.731.681,00 
2083 199.292.60 765644_31 -566.351,71 2.165.329,29 
2084 159.960.63 631.332.67 -472.272,04 1.693.057,25 
2085 125.316.41 514.865.24 -389.548,83 1.303.508,42 
2086 97.322.63 415.073.70 -317.751,07 985.757,35 
2087 74.364.97 330.762.34 -256.397,37 729.359,98 
2088 55.748.66 260.579.24 -204.830,58 524.529,40 
2089 40.808.75 202,917.86 -162.169,11 362.360,29 
2090 21930_86 156.287.90 -127.357,04 235.003,25 
2091 19.567.08 111845.31 -99.278,23 135.725,02 
2092  12 245 74 89.177.75 -76.932,01 58.793,01 

Este demonstrativo, visa a atender o estabelecido no  art.  4°, § 2°, inciso IV, alínea "a", da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, o qual determina 
que o Anexo de Metas Fiscais conterá a avaliação da situação financeira e atuarial do Regime Próprio de Previdência dos Servi dores — RPPS. 

Os dados acima apresentados tem como base o Anexo 4 — Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciarias do Regime Próprio de 
Previdência dos Servidores, publicado no Relatório Resumido de Execução Orçamentaria — RREO do Ultimo bimestre dos exercícios financeiros de 
2015, 2016 e 2017, respectivamente. 

Já os resultados da avaliação atuarial foram apresentados conforme o Anexo 10 — Demonstrativo da Projeção Atuarial do Regime Próprio dos 
Servidores, publicado no RREO do Ultimo bimestre dos exercicios de 2017. 

Os valores informados na linha 'Bens e Direitos do RPPS", correspondem ao saldo das suas disponibilidades financeiras e investimentos, a foram 
obtidos a partir do Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa, publicado no Relatório de Gestão Fiscal — RGF.  
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LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS PARA 2019 

TABELA 02 - Demonstrativo da Evolução da Divida Consolidada Liquida e Resultado Nominal - Exceto RPPS 

E xercicio  
2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Saldo Saldo Reestimativa Previsão Previsão Previsão 

(1) Divida Consolidada - Exceto RPPS 19.095.463,94 20.226.726,04 20.215.535,72 18.239.779,06 15.947.932,15 13.350.484,15 

(2) Disponibilidades Financeiras (Liquidas) 8.024.845,07 8.358.370,86 17.240.859,93 11.208.025,29 12.269.085,36 13.572.656,86 

(3) Divida Consolidada Liquida 11.070.618,87 11.868.355,18 2.974.675.79 7.031.753,78 3.678.846,79 - 

(4) Passivos Reconhecidos - - - 

(5) Divida Fiscal Liquida 11.070.618,87 11.868.355,18 2.974.675,79 7.031.753,78 3.678.846,79 

(6) Resultado Nominal 6.251.130,73 797.736,31 (8.893.679,39) 4.057.077,99 (3.352.906,99) (3.678.846,79) 

Crono rama Anual de Operações Realizadas e do Serviço da Divida Valores em R$ Valores em R$ 

Operações de Crédito / Pagamentos 
2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Realizado Realizado Reestimativa Previsão Previsão Previsão 

2.1 - Operações de Crédito 1.140.023,35 2.405.570,28 1.407.502,30 

2.2 Encargos - Exceto RPPS 417.016,98 765.112,79 471.030,13 929.752,49 990.186,40 1.052.766,18 

2.3 Amortizações - Exceto RPPS 591.331,08 735.224,36 1.405.160,35 2.360.013,99 2.454.414,55 2.552.591,13 

Divida Pública Consolidada — E o montante total apurado: 
- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contra tos, convênios ou tratados; 
- das obrigações financeiras doMunicipio, assumidas em virtude da realização de operações de credito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de 
prazo inferior a doze meses, tenham constado como receitas no orçamento: 
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluidos. 

Divida Consolidada Liquida — DCL — Corresponde a divida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos 
dos Restos a Pagar Processados. 

Resultado Nominal — Representa a diferença entre o saldo da divida fiscal liquida em 31 de dezembro de determinado ano em relação ao apurado em 31 de dezembro do 
ano anterior. 

J0f ARLOS CU ODIO 
Secretário da zenda de Carlos Barbosa/RS 



0 presente demonstrativo visa a demonstrar a evolução do Patrimônio Liquido nos três exercícios anteriores ao da edição da LDO 
(2015, 2016 e 2017), cumprindo, dessa forma, o disposto no  art.  4°, § 2°, inciso Ill. da LRF. 

1 	 / 
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Sec  etário da Fazenda 

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 
EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LIQUIDO 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

R$ 1,00  AMF - Demonstrativo 4 (LRF, art.4°, §2°, inciso  III)  

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2017 % 2016 % 2015 % 

Patrimônio/Capital 27.028.056,12 32,85% 27.028.056,12 33,94% 27.028.056,12 38,43% 
Reservas 0,00% - 0,00% - 0,00% 
Resultado Acumulado 55.243.196,22 67,15% 52.605.927,73 66,06% 43.300.702,84 61,57% 
TOTAL 82.271.252,34 100,00% 79.633.983,85 100,00% 70.328.758,96 100,00% 

REGIME PREVIDENCIARIO  

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2017 % 2016 % 2015 % 

Patrimeinio/Capital 8.439.939,34 69,69% 8.439.939,34 57,23% 8.439.939,34 86,61% 
Reservas 0,00% - 0,00% - 0,00% 
Resultado Acumulado 3.670.193,11 30,31% 6.307.774,92 42,77% 1.304.400,59 13,39% 
TOTAL 12.110.132,45 100,00% 14.747.714,26 100,00% 9.744.339,93 100,00% 

CONSOLIDAÇÃO GERAL 

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2017 °,4) 2016 % 2015 % 

Patrimônio/Capital 35.467.995,46 37,58% 35.467.995,46 37,58% 35.467.995,46 44,29% 
Reservas - 0,00% - 0,00% - 0,00% 
Resultado Acumulado 58.913.389,33 62,42% 58.913.702,65 62,42% 44.605.103,43 55,71% 
TOTAL 94.381.384,79 100,00% 94.381.698,11 100,00% 80.073.098,89 100,00% 



r ) 

NDRO ZIBETTI  

Pre to de Carlos Barbosa/RS 

MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de 2019 

Estimativa de Limites de Gastos com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo para o período de 2019 a 2022 

PODER EXECUTIVO 
2019 2020 2021 

Limite Máximo Legal 	- 54 % da RCL (alínea "b" do inciso  III  do artigo 20 da LRF) 65.482.501,16 72.651.958,41 79.407.477,95 
Limite Prudencial - 51,30 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 daLRF) 62.208.376,10 69.019.360,49 75.437.104,05 
Limite de Alerta - 48,60 % da RCL (inciso II do § 1° do artigo 59 da LRF) 58.934.251,05 65.386.762,57 71.466.730,16 

PODER LEGISLATIVO 
2019 2020 2021 

Limite Máximo Legal 	- 6 % da RCL (alínea "b" do inciso Ill do artigo 20 da LRF) 7.275.833,46 8.072.439,82 8.823.053,11 
Limite Prudencial - 5,70 % da RCL (parágrafo único do artigo 22 daLRF) 6.912.041,79 7.668.817,83 8.381.900,45 
Limite de Alerta - 5,40 % da RCL (inciso II do § 1° do artigo 59 da LRF) 6.548.250,12 7.265.195,84 7.940.747,80 

0 objetivo do demonstrativo é evidenciar, com base na Receita Corrente Liquida prevista, os limites Lega, Prudencial e de Alerta para as 
Despesas com Pessoal do Poder Executivo e Legislativo. 

a) quando as despesas com pessoal superarem, respectivamente, 48,60% e 5,40% da RCL no Poder Executivo e Legislativo, caberá a 

emissão do alerta de que trata o inciso ll do § 19  do artigo 59; 

b) o limite prudencial corresponde a 51,30% e 5,70% da RCL, respectivamente no Executivo e Legislativo. Quando superado, e de 
acordo com o estipulado no parágrafo único do artigo 22 c/c alínea "a" do inciso Ill do artigo 20, ambos da LRF, e coloca o respectivo 
poder ao alcance das seguintes vedações: 
I - concessão de vantagem, aumento, reajuste ou adequação de remuneração a qualquer titulo, salvo os derivados de sentença judicial 
